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第 84 号

社会福祉法人　春 風 会 令和３年７月 17日

第84号	 令和３年７月17日　（１）

役員の任期満了に伴い、新役員が 6月 12日開催の定時評議員会にて選任されました。

❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊ 新 役 員 の 紹 介 ❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊❊

　社会福祉法人春風会は、平成10年６月30日に法人の認可を受け、７月
１日法人の設立、平成11年４月１日開所となり23年目を迎えました。
　この間、ご支援ご指導を頂きましたご家族、地元地域の皆様、ボランテ
ィアの皆様、関係機関の皆様には、心より厚く感謝申し上げます。

　この度、南波和憲理事長の退任に伴い、令和３年６月12日付け、後任として理事長の
選任を頂き就任することとなりました。
　これまで、南波理事長の地域に根差した福祉への思いを深く受け止め会是の「以春風接
人 以秋霜自粛」会訓の「品位、明朗、責任」を基本理念として、微力では、ございます
が前理事長の教えをひとつひとつ思い起こしながら職員と一丸となり歩んで参りますので、
今後とも更なるご指導ご鞭撻を賜りますようよろしくお願いを申し上げまして、就任のご
挨拶とさせていただきます。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   社会福祉法人　春風会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 理事長　田村りい子

理事長就任のご挨拶
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貸　借　対　照　表 令和3年3月31日 現在
単位：円

資産の部 

　流動資産 397,922,499

　固定資産 1,229,727,917

　　基本財産 1,002,693,932

　　その他固定資産 227,033,985

資産の部合計 1,627,650,416

負債の部

　流動負債 79,073,560

　固定負債 96,157,806

負債の部合計 175,231,366

純資産の部

　基本金 75,191,584

　国庫補助金等特別積立金 507,829,861

　その他積立金 144,788,440

　次期繰越活動収支差額 724,609,165

純資産の部合計 1,452,419,050

 

負債及び純資産の部合計 1,627,650,416
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事 業 活 動 収 支 計 算 書

単位：円（自）令和2年4月1日　　（至）令和3年3月31日

介護保険事業収益

老人福祉事業収益 

その他事業収益 

寄付金収益 

その他の収益 

サービス活動収益計① 

人件費 

事業費 

事務費 

減価償却費 

国庫補助金特別積立金取崩額

その他の費用 

サービス活動費用計② 

 

受取利息配当金収益 

サービス活動外収益 

サービス活動外収益計④ 

支払利息 

サービス活動外費用 

サービス活動外費用計⑤ 

  

施設整備等補助金収益 

 

特別収益計㉀ 

固定資産処分損 

施設使用納付金支出 

特別費用計⑨ 

778,562,519

38,343,716

1,577,250

1,053,000

4,969,776

824,506,261

537,541,963

150,967,382

56,804,849

61,039,483

－ 24,318,222

0

782,035,455

42,470,806

77,398

741,100

818,498

1,274,026

717,253

1,991,279

－ 1,172,781

41,298,025

2,070,000

2,070,000

3

18,680,000

18,680,003

－ 16,610,003

24,688,022

749,921,143

774,609,165

0

50,000,000

724,609,165

前期繰越活動増減差額⑫ 

当期末繰越活動増減差額⑬＝⑪＋⑫

その他積立金取崩額⑭ 

その他積立金積立額⑮  

次期繰越活動増減差額⑯＝⑬＋⑭－⑮ 

サービス活動外収支差額③＝①－② 

サービス活動外収支差額⑥＝④－⑤ 

特別増減差額⑩＝⑧－⑨

経常増減差額⑦＝③＋⑥

当期活動増減差額⑪＝⑦＋⑩
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資 金 収 支 計 算 書

単位：円（自）令和2年4月1日　　（至）令和3年3月31日

介護保険等事業収入 

老人福祉事業収入 

その他事業収入 

寄付金収入 

受取利息配当金収入 

その他の収入 

事業活動収入計⑴ 

人件費支出 

事務費支出 

事業費支出 

支払利息支出 

その他の支出 

事業活動支出計⑵ 

施設整備等補助金収入

 

施設整備等収入⑷

設備資金借入金償還支出 

固定資産取得支出 

施設整備等支出⑸ 

積立預金取崩収入 

 

その他の活動収入計⑺

積立預金積立支出 

納付金・保証金支出 

 

その他の活動支出計⑻

778,562,519

38,343,716

1,577,250

1,053,000

77,398

5,284,876

824,898,759

534,072,914

150,967,382

56,804,849
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717,253
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33,072,050
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－ 19,507,764
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349,860,939
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令和２年度　事  業  報　告

特養やまゆり荘（定員 80床）

•年度末入所者は、男性22名、女性57名の合わせて79

　名です。

•平均年齢は88歳、平均介護度は4.06です。

•年間の入所者は26名、退所者は27名でした。

•入院者は43名で、延べ人数は1,109名でした。

•年度末の待機者は法人合計でAグループ122名・Bグ

　ループ49名の合わせて171名です。

•検診については、4月に結核健診を 68 名、10 月に

　インフルエンザ予防接種を79名、血液検査を76名実

　施し健康管理に努めました。

•エネルギー摂取については、男性が1,930Kcal、女性

　が1,480Kcalでした。

•栄養基準量は、エネルギー 1,500Kcal、たんぱく質

　55g、カルシウム650mg、鉄6.5mg、食塩6.5g未満

•月に一度、全国のご当地メニューを楽しんでいただきま

　した。

•年間利用者は6,195名で17.0名 /日です。また平均利

　用日数は18.9日でした。

•平均年齢は89歳、平均介護度は2.1です。介護別では

　要支援が1名、要介護者57名です。

•入浴形態は、一般浴22名、リフト浴30名です。

•年間利用者は2,974名で、稼働日260日で、11.4名

　/日でした。

•平均年齢は88歳、平均介護度は1.7です。介護別では

　要支援が10名、要介護者17名です。

•運営推進会議を3回実施しました。

•年度末入所者は、男性7名、女性13名の合わせて20

　名です。

•平均年齢は87歳、身体状況は、自立が2名、要支援が

　7名、要介護1が9名、要介護2が2名です。

•年間の入居者は6名、退居者は6名でした。

•月4回の買い物の日や季節に合った行事を行いました。

•年度末入所者は、男性4名、女性24名の合わせて28

　名です。

•平均年齢は88歳、平均介護度は4.0です。

•年間の入所者は5名、退所者は6名でした。

•入院者は21名で、延べ人数は276名でした。

•年間利用者は1,123名で3.1名 /日です。また平均利

　用日数は13.5日でした。

•平均年齢は92歳、平均介護度は3.5です。介護別では

　要介護者が12名です。

•入浴形態は、一般浴1名、リフト・機械浴11名です。

•年度末入所者は、男性8名、女性48名の合わせて56

　名です。

•平均年齢は89歳、平均介護度は3.9です。

•年間の入所者は19名、退所者は19名でした。

•入院者は49名で、延べ人数は629名でした。

•年間利用者は1,224名で3.3名 /日です。

•平均年齢は88歳、平均介護度は3.3です。介護別では

　要介護者が19名です。

• 148日開園し、374名を受入れました。2.5名 /日です。

　平均年齢は2.3歳でした。

•群馬県災害派遣福祉チームとして「KAMIKABE」訓練

　に参加しました。

•ぐんま地域防災アドバイザー研修に参加

•その他、各種の福祉相談事業を実施しました。

•コロナウイルス感染拡大のため開催を見送りとしまし

　た。

看護チーム

食　事　係

ショートステイやまゆり（定員 20名）

デイサービスやまゆり（定員 15名）

ケアハウス　ハーブガーデン

小規模特養すいせんの里（定員 29床）

ショートステイすいせん（定員 5名）

特養いわびつ荘（定員 56床）

ショートステイいわびつ（定員 4名）

はるかぜ保育所（定員 15名）

地域公益活動推進室

介護職研修やまゆり
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♥♡♥♡♥♡♥♡ 南波理事長お世話になりました ♥♡♥♡♥♡♥♡

和
笑顔で会えるような運営をします ( 宏徳 ) 業務に真心を添えてお年寄りの生活のお手伝いを続けて行きま
す（幸美）笑顔でしっかりお年寄りの人たちと向き合います（唯加）感謝の心を大切にし仕事頑張りま
す（英子）再会した時に胸を張れるように生きていきます ( 由香 ) 子育てしやすい環境の礎を築いて頂き
感謝します（愛）いつも子供のことを気遣い、声を掛けてくださる事が嬉しかったです（朝子）最上級の
リーダーに心から感謝しています（剛次）再会したときにおいしいお茶をお出しできるように頑張ります
( 香織 ) 理事長から教わった言葉を胸にこれからも頑張っていきます（康樹）仕事の理念など様々な事を
学ばせて頂きました（真理子）これからもこの仕事に誇りを持って頑張って行きたいと思います（信行）
同じ名前であることを誇りに思っています（和憲）今までありがとうございました ( 美奈子 ) 理事長との
出会いは小学校２年生の時でした。７年間お世話になりました ( 慶 ) ありがとうございました。( ふく代 )
家族のように面倒を見てくれて幸せだった ( マンライ ) いつも温かい言葉をかけてくださり、その言葉が
胸に残っています ( 裕代 ) 自分らしく仕事できるようにしてくれてありがとうございました ( セニク ) と
ことん信じてくれたのは理事長だけでした ( 茂貴 ) 温かい言葉をかけて下さって、とても元気づけられま
した ( 裕哉 ) 永きにわたり心を配って頂きありがとうございました ( 政美 ) これからも頑張りますので見
ていてください ( 信子 ) 理事長さんのおかげでたくさんのことを学ぶことが出来ました ( 悦子 ) 大きく広
い目で見て下さいました。吾妻の地に安心してすごせる介護施設をつくって頂きありがとうございました
( 陽子 ) 温かい心で強く元気づけられました ( ナマスライ ) 成長した姿をお見せできるように頑張ります

（茉実）理事長の教えを忘れず日々の仕事に励んで参ります ( 結花 ) 顔を見るといつも「元気か？」声を
かけて下さった優しい理事長のことを忘れません ( きよ美 ) 優しい笑顔で声をかけて下さった理事長を忘
れません ( 浩希 ) 理事長が築き上げたものを大切にしていきます ( 春奈 ) いつも笑顔で声をかけて下さり
優しかった理事長ありがとうございました ( ふみか ) 理事長の優しい笑顔忘れません ( 未貴 ) 今まであり
がとうございました ( 由菜 ) お会いするときはいつも笑顔で１日「ほっと」しました ( いほ枝 ) 大変お世
話になりました。ありがとうございました ( 明美 ) いつも声を掛けて頂きとても嬉しかったです ( 明子 ) 理
事長の教えを忘れず頑張っていきます ( 美紀子 ) 業務をきちんと終わらせ頑張ります（安吉）「元気かい」
いつも声を掛けて頂きありがとうございました ( トミ子 ) 気さくに声を掛けて頂き嬉しかったです ( 八重
子 ) お会いする度温かい言葉を掛けて頂き嬉しかったです ( 由利子 ) 会うと声掛けをしてくれてありがと
うございました ( 順一 ) 群馬県のソフトボール大会を気遣いに頂きありがとうございました ( 正雄 ) 20 年
間本当にありがとうございました ( 好江 ) いつも優しく声を掛けて下さりありがとうございました ( 有紗 ) ま
だ右も左もわからない新人の頃歓迎の席で温かくお声掛け下さったことを今でもよく覚えております ( 智
也 ) 叱咤激励して頂いた言葉や「春風接人」を胸に今後も介護させて頂きます ( 勝也 ) いつも気にかけて
下さり常に利用者様のことを考えご指導受けたことは忘れません ( 学 ) そっと寄り添える「人」になりま
す ( 善洋 ) いつも優しく声を掛けてくださり励まされました（一美）両親ともに大変お世話になり、あり
がとうございました ( 勝雄 ) やまゆりの一員になれたことに感謝しています。笑顔の介護に努めます ( 博
美 ) ご一緒させていただいた事を誇りに思っています ( 千恵子 ) 寄り添った介護を心掛け頑張ります ( 紗
緒里 ) 大変お世話になりました。ありがとうございました ( 健悟 ) 会うたびにやさしく声を掛けて頂き嬉
しかったです ( 悠乃 ) 優しく声を掛けて頂きとても嬉しかったです ( 小百合 ) いつも見てると「元気でや
ってるかー」と声をかけて下さったことに感謝するばかりです ( 薫 ) 結婚祝いの品ありがとうございまし
た。大切に使わせて頂いてます（太希）「美味しいものを食べて頂きたい」と、いつも食事の事を一緒に
ご思案頂き感謝しております（莉奈）大変お世話になりました。ありがとうございました ( ボルド ) 私は
これからも前に前に歩いて行きます（やよい）お会いする度「元気か？」とかけて下さった声の優しさと
温かさをずっとわすれません（遥）理事長からのお言葉を忘れずに日々精進していきます（ひかり）いつ
も穏やかで優しかった理事長を見習って私も頑張ります（弘美）お会いした時に「美味しい食事を作って
くれよな！」とお声をかけて頂きました（正光）エレベーターのドアが開き「ハーイ　げんきかー？」の
声が聞こえてきそうです（すみ子）長い間お疲れ様でございました（照子）一緒に旅行を出来た事が、私
のたからものです（初恵）ありがとうございました（大輝）理事長の言葉を胸に、これからも頑張ります

（雄亮）仕事でチャレンジできる機会をもらい感謝しています（千鶴）色々な事を学び経験させていただ
きました（弘美）最後にこの職場でよかったです（たみえ）ありがとうございました（成年）穏やかな笑
顔で声をかけて頂き、いつも見守って下さっていた事を思い出します（明美）理事長と思い出はたくさん
あります。ずっと忘れません（新次）やさしい表情で声を掛けて頂いた事が忘れられません（由加里）い
つも穏やかで優しい表情でみんなに声を掛けてくださいました（恵子）今まで大変お世話になりました（敬
彦）春睦会の旅行でご一緒することができてよかったです（久美子）温かい人柄でいつも和ませて頂きま
した（洋子）穏やかな表情で気さくに声をかけて頂いたのをおもいだします（恵理）理事長のおかげで普
通ならできない事たくさん体験させていただきました（真里絵）いつまでも明るく元気な理事長のまわり
は自然と笑顔があふれていました（清美）いつも穏やかで素敵な理事長でした（友紀）いつも穏やかで気
さくに声を掛けて頂いたのを思い出します（智子）理事長の穏やかな声のしゃべり方がステキでした（圭）
もっとたくさんお話しができたらよかった（茂美）笑顔がステキな理事長でした（美由希）ご苦労様でし
た。ゆっくりお休みください（真由美）


